
 
 

 1 

 

ICS MONS. L. VITALI BELLANO 

VIA XX SETTEMBRE, 4 
lcic80500c@istruzione.it 

 

Prot. vedi segnatura        data, vedi segnatura 
Codice CUP: H14D21000760006 

Alla sezione di pubblicità legale – Albo 
on-line del sito internet dell’istituzione 
scolastica https://icsbellano.edu.it/ 

 
OGGETTO: Pubblicazione GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI 
INTERNE ed ESPERTI ESTERNI DA IMPIEGARE NEI PERCORSI PER SINGOLO ALUNNO DA 
CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DEL CCNL A VALERE SU:  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P53290 
CUP: H14D21000760006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) – linea di investimento M4C1I1.4 - - 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 19 del 02/02/2024 Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 40.877,27; per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 58542 del 17/04/2024 
per i divari, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 
all’investimento M4C1I1.4 – 2024-1322-P-53290; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003358 - 04/04/2025 - IV.6 - U



 
 

 2 

VISTO  il progetto Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024) presentato in data 03/10/2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

PRESO ATTO  che in data 29/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO  il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 7426 del 04/11/2024; 

VISTO  l’avviso per la selezione del personale INTERNO ed ESPERTI ESTERNI DA IMPIEGARE 
NEI PERCORSI PER SINGOLO ALUNNO per la prevenzione della dispersione 
scolastica prot. n. 2722 del 15/03/2025;  

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Regolamento per la selezione di personale interno ed esterno approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 97 del 15/02/2022; 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n.4  candidature Esperto  

formatore nella disciplina INGLESE: 

 BETTIGA LIVIA    prot. n. 2764   del 17/03/2025; 

 CORREIA ELIZABETH   prot. n. 2853   del 19/03/2025; 

 GIUSEPPINA MICHELI   prot. n. 2892    del 20/03/2025; 

 POLETTI ELENA   prot. n. 2953   del 21/03/2025. 
 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n.3 candidature Esperto 

formatore nella disciplina MATEMATICA: 
 CANTINI CHIARA   prot. n. 2844   del 19/03/2025; 
 SASSELLA SILVIA   prot. n. 2907   del 20/03/2025; 
 NICOLA GIANOLA   prot. n. 2956   del 21/03/2025; 

 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 2 candidature Esperto 

formatore nella disciplina ITALIANO: 

 BRUNO MICHELA   prot. n. 2805   del 18/03/2025; 

 CONSOLI ELENA   prot. n. 2850    del 19/03/2025; 
 
 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 9 candidature Esperto 

formatore nel METODO DI STUDIO: 

 BETTIGA LIVIA    prot. n. 2764   del 17/03/2025; 

 BRUNO MICHELA   prot. n. 2805   del 18/03/2025; 

 COMI MICHELE BATTISTA  prot. n. 2819   del 18/03/2025; 

 ROSSI LAURA    prot. n. 2820   del 18/03/2025; 

 RUSCONI MARTINA   prot. n. 2845   del 19/03/2025; 

 BERERA ELENA   prot. n. 2890   del 20/03/2025; 

 GISELLA ROMEO   prot. n. 2954   del 21/03/2025; 

 FUSCO FEDERICA   prot. n. 2955   del 21/03/2025; 

 GIANOLA NICOLA   prot. n. 2956   del 21/03/2025. 

 
VISTO  il verbale del Dirigente Scolastico e la graduatoria formulata. 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003358 - 04/04/2025 - IV.6 - U



 
 

 3 

VISTO  il decreto prot. n. 3045 del 25/03/2025 di pubblicazione delle graduatorie 
provvisorie; 

CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie non è stato presentato alcun ricorso; 
 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web dell’istituzione scolastica https://icsbellano.edu.it/, 
nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti graduatorie definitive: 
 

1) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE NELLA DISCIPLINA INGLESE  
PERSONALE INTERNO ALL’ ISTITUTO  

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

POLETTI ELENA  32 

GIUSEPPINA MICHELI 25 

BETTIGA LIVIA 20 

 

2) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE NELLA DISCIPLINA INGLESE  
PERSONALE INTERNO ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

NESSUNA CANDIDATURA - 

 

3) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE NELLA DISCIPLINA INGLESE  
PERSONALE ESTERNO  

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

CORREIA ELIZABETH 29 

 

4) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE NELLA DISCIPLINA MATEMATICA 
PERSONALE INTERNO ALL’ ISTITUTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

CANTINI CHIARA 17 

SASSELLA SILVIA  15 

 

5) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE NELLA DISCIPLINA MATEMATICA 
PERSONALE INTERNO ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003358 - 04/04/2025 - IV.6 - U



 
 

 4 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

NESSUNA CANDIDATURA - 

 

6) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE NELLA DISCIPLINA MATEMATICA 
PERSONALE ESTERNO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

GIANOLA NICOLA  5 

 

7) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE NELLA DISCIPLINA ITALIANO 
PERSONALE INTERNO ALL’ ISTITUTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

BRUNO MICHELA  31 

CONSOLI ELENA 17 

 

8) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE NELLA DISCIPLINA ITALIANO 
PERSONALE INTERNO ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

NESSUNA CANDIDATURA  - 

 

9) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE NELLA DISCIPLINA ITALIANO  

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

NESSUNA CANDIDATURA - 

 

10) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE NEL METODO DI STUDIO 
PERSONALE INTERNO ALL’ISTITUTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

 BRUNO MICHELA 31 

BETTIGA LIVIA 25 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003358 - 04/04/2025 - IV.6 - U



 
 

 5 

FUSCO FEDERICA 20 

ROSSI LAURA 15 

BERERA ELENA  15 

ROMEO GISELLA  15 

 

11) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE NEL METODO DI STUDIO 
PERSONALE INTERNO ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

 NESSUNA CANDIDATURA - 

 

12) GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO FORMATORE NEL METODO DI STUDIO 
PERSONALE ESTERNO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

COMI MICHELE BATTISTA 22 

RUSCONI MARTINA 7 

GIANOLA NICOLA 5 

La presente graduatoria è stata redatta tenendo conto delle indicazioni del ministero, quaderno 3, e delle 

norme in esso contenute secondo il seguente iter:  

(i) analisi circa la possibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno;  
(ii) (in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno) affidamento ad 
una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, in 
applicazione:  
dell’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di 
specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze professionali;  
dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA;  
(iii) in via ulteriormente subordinata, ricorso a personale dipendente di altre Pubbliche Amministrazioni, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
(iv) in via residuale, ricorso a soggetti privati, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165. 
 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente 
per territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 
termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 
graduatoria medesima. 

 
F.to digitalmente da 

Il Dirigente Scolastico 
Lorenza Martocchi 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003358 - 04/04/2025 - IV.6 - U


		2025-04-05T09:28:50+0200
	LORENZA MARTOCCHI




